-- Optima toruæ.

Forma bouis, cui turpe caput, cui plurima ceruix,
Et crurum tenus à mento palearia pendent.
De genitiuo singulari numero carente. Cælius. Illi rumo-
res de comitijs Transpadanorum, Cumarū tenus caluerūt.
De secundo genitiuo. Olympus attollitur nubium tenus.
De ablatiuo singulari. Virg. Lateri capulo tenus abdidit en-
sem. Hinc haec tenus, quatenus, eatenus, quæ plerunque ad-
uerbia sunt.

Vult ad cum socijs quartum.) Ad apud, &c. quæ simul po-
nuntur in Donato, regunt accusatiuum casum: vt, Ad patē.
Apud villam. His Valla versus addit, quod semper postponi-
tur. Sallust. Aegyptiu m versus.

Velut absque Latinū.) A, ab, abs, & quæ cū his p̄on̄tūr in
Donato, regūt Latinū, qui ablatiuus est: vt, A domo. Ab hoie.

Sub, super, in, subter.) Quatuor sunt pr̄positiones accu-
satium vel ablatiuū regētes, In, sub, super, & subter, sed ple-
runque in diuerso sensu: vt, Sum in templo. Vado in forum.
Utrique interdū casui seruiunt, Clam, & procul pr̄positio-
nibus annumerandū. Curtius. Procul muro. Liuus. Pro-
cul muros. Sed haec sine casu aduerbia suot. Ouidius.

Sint procul à nobis iuuenes, vt feniua comu.

R E G I M E N

Virgilius. Clam ferro incautum superari.

De præpositionibus accusatiuum petentibus annotatiunculae.

Ad e& apud differunt.

Ad tam motus, quā in quietis verbum admittit: ut, Samnitæ ingrediuntur ad Curium, sedente in ad focum. Apud, solum quietis verbum desiderat, aut saltem non exterioris motus: ut, Sedeo apud Petrum.

Ad pro circiter ponitur. Cicero. Dormit ad horas treis. Elegantiam habent. Omnes ad unum periere, id est, nullo excepto. Adamussim, ad vnguem, id est, exactissimè, exquisita diligentia. Ad tempus. Itē, Ad habet viii sive iiii tūdiniis. Terent. Pulcra quidem, sed nihil ad nostram hanc.

Apud, Penes distinguuntur.

Apud, locum aut personam innuit: ut, Vidi te apud forū. Cœnauis apud Pompēium. Penes, personam, donum ac potestatem. Ianus apud Ouidiuin:

Me penes est unum vasti custodia mundi. Horatius.

Multa renascentur, quæ iam cecidere, cadentque,

Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,

Quæ in penes arbitrii est, & vis, & norma loquendi.

Interdum, sed rarissimè loco seruit. Cicero. Penes scenam, id est, apud scenam.

Ante, & post.

Ante & post, ubi accusatiūs abest, aduerbia sunt pro ante, poste. Virg. Longo post tempore venit. Et diciimus, multò ante vel post, aut ante vel post inultò. Item post paulo, vel paulo post: contra indoctos.

Sic oīnes præpositiones absente casu aduerbiascūt. Persius. Nec te quæsiueris extra Plaut. Veniam aduersum temporis, id est, obuiam tempestiuē.

Cis, citra cum contrarijs.

Cis & citra, quibus opponuntur trans & ultra, nihil differunt: nisi quod cis antiquius est, magisque nominibus motuum, vel fluviorum præponitur: ut, Cis Rhenū. Cis Alpes. Nec tamen male dixeris, Citra Rhenū. Et cis aliquando pro ultra

GENITIVI.

Ultra ponitur, teste Marcello. Citra ponitur etiam, pro minus quam: Ultra, pro magis quam: ut, Citra naturae leges, id est, minus quam naturae leges patientur. Item citra, id est, sine. Seneca, Ede citra cruditatem, bibe citra ebrietatem.

Circa, circiter, erga.

Circa, ad locum & tempus refertur: ut, Circa forum, Circa horam tertiam. Circiter ad tempus, numerumque. Plautus. Redito huc circiter meridiem. Curtius. Circiter duo milia. Aliquando etiam locum dicit, & sepè aduerbia scit: ut, Lapis circiter in medio quadratus.

Erga ad personam refertur. Cornelius Tacitus. Erga populum superbum, erga principem contumeliosum. Ideo nob bene Latinè dicitur. Martha sollicita es, & turbaris erga plurima, dicendum fuerat, circa, ut monet Laurentius Valla. Sic loquitur Quintilianus. Pleraque contra frigus ex suo corpore vestiuntur, & arma ijs ingenita quedam, & ex obvio fere vietu, circa quæ omnia multis hominibus labor est.

Inter, intra, & extra.

Inter, innuit medians aliquid: ut, Multa cadunt inter calicem, supremaque labra. Intra certos loci, temporis aut alterius rei fines demonstrando significat, habetque contrarium extra. Horat. Iliacos intra muros pugantur, & extra. Intra tri duum. Intra famam, id est, citra opinionem.

Infra, supra, super, subter.

Infra, ad dignitatem refertur: ut, Infra omnes infimos es homo nequissimus. Et ad locum, habetque relatiuum supra, cum quo res plerisque significat interiecto spatio distantes: ut, Infratectum es, si foco assideas. Nubes supra nos pendent. Virgilius.

Tum mihi cæruleus supra caput adstitit imber,

Noctem hiemeque ferens, & inhorruit vnda tenebris. Eodem modo subter & super relativa sunt, nec distantiam quemadmodum illa, sed rerum cōtaetum frequenter significant: ut, Sedeo super lapidem. Vrinator mirificè subter aquam durat.

Iuxta, Prope.

R E G I M E N

Pro eodem accipiuntur iuxta & prope. Iuxta autem aduerbiū apud eloquentissimos sēpē significat similiter, eodē modo, & quē. Sallustius de inertibus. Eorum ego vitani, mortemque iuxta æstimo, quoniam de vtraque filetur. Erasmus Roterodamus. In aliorum pulcrè ac turpiter factis, quid deceat, quid non, iuxta videmus.

Ob, propter.

Causam innuunt ob & propter: veluti, Ob virtutem amādus es. Cicero. Is denique honos mihi videri solet, qui non propter spem futuri beneficij, sed propter magna merita claris viris deferunt, & datur. Propter etiam prope significat. Virgilius.

Et viridi in campo templum de marmore ponam
Propter aquam. Ob interduni significat ante.
Liuius. Fœda mors ob oculos erat.

Secundum, secus.

Caper negat rectē dici. Secus te sedeo, quia dieendum est, inquit, Secundum te sedeo. Variat autē secundū significatio[n]em. Cic. Proximē autem & secundum Deos, homines hominibus maximē utiles esse possunt. Heie post, & quasi secundo loco significat. Item secundū te iudico, id est, pro te. Secundū quietē tua imago mihi obseruata est, id est, in quiete. Vulgare est, secundū Solonē cecinit. Ouid. Ultima sc̄imper.

Expectanda dies homini est, dicique beatus
Ante obitum nemo, supremaque funera debet.

Vsque.

Vsque sine alia præpositione apposita gaudet plerunque postponi: vt. Romam vsque iter habeo. Addita præpositione transit in aduerbiū. Cic. Vsq; ad Numantiam misit. Terent. Ex Aethiopia est vsque hæc. Vsurpatur etiam quando aduerbiū est, pro assidue, diu, semper Plaut. Valuistin' vsque?

Præpositiones ablatiui casus.

A, ab, abs, idem significant. Sed à solum cōsonantibus iungitur, ab vocalibus: raro autem alijs consonantibus quàm i consonanti, & liquidis l, & r: vt, Ab Ioue, ab lege, ab Rege. Ouidius.

Viuitur ex rapto, nec hospes ab hospite tutus,

Non

GENITIVI.

Non sacer à genero, fratrum quoque gratia rara est.
Abs vix aliter utimur, quam ante q. & t. vt, Abs Tito. Tetēt.
Abs quiuis homine beneficiuni accipere gaudes.

A vel ab, pro post, ornate ponuntur. Persius.

O lane, a tergo quem nulla ciconia pinsit.

Item defensionis vim habent. Cicero. M. Cælius talis Tribunus fuit, vt nemo contra ciuium perditorum popularem, turbulentamq; deinentiam à Senatu, & à bonorū caussa sterterit constantius: id est, pro partibus Senatus, pro partibus bonorum. Ab epistolis, a rationibus dicitur, qui epistolis, rationibus præst. A secretis, id est, secretarius, secretoruim socius. Ab re, id est, præter rem, indecens, inutile. Lilius. Haud ab re duxi.

Cum.

Cum aliquando euphonie caussa necessariò postponitur: vt, Mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum. Quacum, quocum, quibuscum: melius quam, cum qua, cum quo, cum quibus. Cicero. Quid dulcius, quam habere quo cum omnia audeas loqui, vt tecum?

Coram, clan, ante, palam.

Coram aduersatur clam, & differt ab ante. Nam ante oculos, longè intelligi potest: Coram, proximitatem significat. Terentius. Quæ mihi ante oculos coram amatorem adduxit tuum. Differt quoque coram a palam. Coram ad certas personas pertinet: Palam ad omnes, & ferè aduerbiū est, pro manifeste. Terentius. Que vera audiui taceo, & cōtineo optime: Sin falsum, aut vanū aut fictū est, cōtinuo palam est.

De, e, ex.

De ab à differt. De materiam significat, quemadmodum e & ex. A nunquam materiam innuit, sed efficientem caussam. Plin. Liber tam ineptus, vt non de puer, sed à puer factū esse credas. Diuersa sunt igitur. Hoc de te audio, & hoc audio a te: heic enim est caussa efficiēs, illuc materialis.

E & ex idem significant, sed è consonantibus tantum iungitur: vt, E iure. E republica, id est, ad utilitatem reipublicæ. Ex tam vocalibus quam consonantibus: vt, Ex arbo-re. Ex dignitate, id est, pro dignitate, vel ad dignitatem.

E re-

R E G I M E N

E renibus labore, id est, morbum patior in renibus. Ex sententia aliquid habere, id est, ad votum & desiderium nostrum. Ex composito, id est, dedita opera. Ex Amphitheatro venit, qui in illo fuit. Ab Amphitheatro venit, qui in loco fuit illi proximo.

Pro.

Comes facundus in via pro vehiculo est, id est, vehiculi vice. Sto pro turribus, pro Ioanne, ut turre, ut Ioannem defendam. Pro viribus, pro virili, vulgaria sunt. Pro foribus, id est, ante fores. Pro rostris, pro tribunali, id est, iu rostris, in tribunali.

Præ.

Præ significat ante: ut, Præ cunctis es honorandus. Et propter vel ab. Terentius. Ut sit misera præ amore. Comparatio-
nis præterea vim habet. Idem. Heic ego illum contemni
præ inc.

Præpositiones communes. In cum accusatiuo.

In accusatiuo seruit, quoties inotum ad quāuis rem signifi-
camus. Motum dico, vel manifestum: ut, Redeo in gratiā.
Horatius. In vitium dicit culpæ fuga, si caret arte.

Vel latenter: ut, Avaritia erexit in horas. Martialis.

Hesterno fœtere mero qui credit Acerram,

Fallitur: in lucem semper Acerra bibit. Virgilius.

Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

In pro contra ponitur: ut, Crudelis in priuignos nouerca.

In uehor in æmulum. Virgilius.

Quid n̄ eius Aeneas in te committere tantum?

Quid Troës potuere: Item in pro erga. Idem.

Accipit in Teucros animum, mentemque benignam.

In, & sub cum ablatiuo.

Cum in loco, aut alia re, quid fieri significamus, in & sub
ablatiuum postulat: ut, Versor in foro, sub die, sub nocte. Ci-
cero. Verum decus in virtute positum est, quę maxiniè illu-
stratur magnis in républicam in eritis. Virg. Aedib' in me-
dijs nudoq; sub ætheris axe Ingens ara fuit. Ouidius. Scili-
cet ut fuluum spectatur in ignibus aurum.

Tempore sic duro est experiuenda fides.

In pro-

GENITIVI.

In pro inter ponitur. Virgilius. cadit & Ripheus, iustissimus unus Qui fuit in Teucris.

Sub cum accusatiuo.

Sub accusatiuum habet, vbi motus fit ad rem: vt, Eo sub tectum. Virgilius. Postesque sub ipsos Nituntur gradibus. Item sub, pro paulò antè, vel circa. Erasm. Sub cœnam paullisper inambula, cœnatus idem facito. Sub somnū exquisiti quippiam ac dignū memoria legit. Et pro statim post: vt, Sub hæc verba. Cicero. Plancio. Sub eas statim recitatæ sunt tuæ.

Super, & subter cum accusatiuo.

Super quando aduersatur præpositioni subter, cum accusatiuo sçpius legitur: vt, Super aëra æter est. Similiter quoties ultra significat: vt, Super Garanantes, & Indos Proferet imperium. Et præter. Suetonius. Super cetera flagitia. Sic subter siue quies fuerit, siue motus, accusatiuum ferè semper habet, Poëticè interdum ablatiuin. Virg.

Subter densa testudine.

Super cum ablatiuo.

Super pro de possum, habet ablatium. Virgilius.

Multa super Priamo rogitans, super He^tore multa.

Præterea pro in, aut propter, Virgilius. Fronde super viridi.

Non moueor super hac re, id est, propter hanc rem.

De genitiuo, & obiter de alijs casibus pro aduerbijs loci. REGVL A X V I I I.

Questio si fiat per vbi, nomenq; prioris

Sit numeri, & proprium seu primæ, siue secundæ:

In patrio dabo, quando locum designo minorem.

Militiæ, belli, atq; domi, sic ponis humi q;

Addimus interdum dictis, terræq; togæq;.

Propria nomina pagorum, & oppidorum (quæ minora loca dicuntur) primæ vel secundæ declinationis, singularis numeri, & appellatiua, Militiæ, belli, domi, humi, terræ, & togæ, cū quaestio fieret per vbi, apponetur verbis, vel participijs in genitiuo, pro aduerbijs loci: vt si queratur, Vbi est papa? Optime respondebis. Est Romæ. Vbi studuisti? Stu-
dui

R E G I M E N

dui Gandaui. Vbi est segniis? Domi. Vbi agit temerarius? Militia. Sic poma iacent humi. Condo corpus terra; id est, in terra. Gratus Principi belli, togęq;. Hoc per ablatiuū dicere posses. Plin. Dubiū est, togāne an bello prestātor fuerit. Humi construitur, etiam cum verbo motus ad locum. Virg.

Nec priū absistit, quām septem ingentia vīctor
Corpora suudat humi. Idem. Procumbit humi bos.

Si ternae nomen fuerit, numeriū secundi,
Cum ruri dabitur terno aut sexto: mage terno.

Nomina propria oppidorum aut pagorum tertiae declinationis, aut pluralis numeri, cūm quēstio sit per vbi, ponuntur pro aduerbijs loci in datiuo, vel in ablatiuo : elegantius autem in datiuo, cum appellatiuo ruri : vt, Terentius natus est Carthagine, vel natus est Carthagini. Tarquinius vixit Gabijs. Studes Athenis. Ruri philosopharis. Dices & rure per ablatiuū, Liuius. Scipio vitam Literū egit sine desiderio vrbis: morientem rure, eo ipso loco sepeliri se iussisse fertur. Per datiuū locutionem esse lepidorem, innuit Seruius, nec desunt apud Latinos scriptores testimonia. Cicero. Conuento Antonio Tiburi. Liuius. Quæ Roma, quæque Carthagini acta.

Appendix.

Non solū pro aduerbijs localibus quidā datiuui ponuntur, sed inueniuntur etiam pro aduerbijs temporis positi, aut verius aduerbia sunt: vt, Tempori, luci, vesperi, quibus addi potest sorti, id est, per sortem, Virgilius.

Sunt quibus ad portas ecedit custodia sorti. Terentius. Nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi domum reuertor, quin te in fundo conspicere fodere.

Tu sextum casum, si quando per vnde rogaris,
Aut quā, responde. si per quō, ponito quartum
In proprijs: quibus vſq; cupit rus cum domus addi.

Nomina propria oppidorum aut pagorum, vbi quēstio fieret per vnde, aut per quā, ponuntur pro aduerbijs loci in ablatiuo sine prēpositione cuni duobus appellatiuis rus & domus: vt, Vnde venis? Venio Roma, Tibure, domo. Teren-
tius.

GENITIVI.

tius. Timeo ne pater iam rure redierit. Quà ibis Romam? Colonia. Sed heic per præpositionem sæpius loquuntur propter amphibologian vitandam: vt, Per Coloniam proficisci Romanum verius.

Si per quò, ponito quartum.) Nomina propria oppidorū vel pagorum, vbi quæstio fit per quò, ponuntur sine præpositione in accusatiuo, cum appellatiuis, rus & dom⁹: vt, Quò vadis? Vado Gandauum, Brugas, Parisios. Terentius. Ego cum filio rus ibo. Virgilius.

Ite dominum saturæ, venit Hesperus, ite capellæ.

Barbarus haud fies, apponens præposituris.

Si quis dictis nominibus præpositionē interdū adiiciat, nō censembitur Barbarè locutus. Quintilianus. In domo futrum factum ab eo, qui domi fuit. Liuius. Legati ab Ardea veniūt. Cic. Ad capuā, vel ad Luceriam iturus putabatur. Maxime autē vti licet ad, vbi locū proxium significamus: vt, Hostes venerūt ad Gandauū, id est, in locū Gandauo vicinum.

Appendix.

Accidentibus adiectiuis, vix abesse potest præpositio. Propert. Magnum iter ad doctas proficisci cogor Athenas. Excipiuntur nucus, tuus, sius, noster, vester, & alienus. Dicimus enim. Sum domi meæ, tuæ, &c. Cicero. Malo esse cum timore domi meæ, quàm cū periculo domi alienæ. Dicendū est igitur. Versor in domo amplæ, magnifica, regia: non autem: Versor domi amplæ, magnifica, regiæ. At Liuius ait. Capuam flectit iter luxuriantem longa felicitate ac indulgentia fortunæ. Sic & alij interdumi. Eodem quoque modo maiorum locorum nomina, sine præpositione adverbialiter posita inuenies: licet aliter grammatici præcipiant, vt subnotabimus.

Annotatiuncula generalis.

Diximus vbiq[ue] propria oppidorum & pagorum nomina quia proprijs aliorum locorum, vt regionum, insularum, montium, fluviorum, & præter dicta, appellatiuis omnibus adhæret præpositio, iue actio fiat in loco, de loco, per locum seu denique ad locum. Plancus Ciceroni. Ab Hisara castra moui, pontem tamen quem in Hisara feceram, castel-

R E G I M E N

castellis duobus ad capita positis reliqui. Virgilius.
Per varios casus, per tot discrimina rerum,
Tendimus in Latium. Horatius.
In piger extreinos currit mercator ad Indos,
Per mare pauperiem fugiens, per faxa, per igneis.

De aduerbijs localibus.

Vbi, quò, quà, vnde, quorsum, & quoisque, de loco querunt, si nec relative, nec infinitè ponantur. Quaecunque autem nomina ad hæc prima quatuor diximus responderi, eadem ad quorsum & ad quoisque in accusatiuo reddi possunt, adiecto versùs, quando per illud: & vsque, quando per hoc facta est quaestio. vt, Quorsum tenes iter Aenea? Carthaginem versus. Quoisque re fata trahunt? In Italiam vsque. Hoc tamen s̄epe intelligitur, teste Valla. Sed de nominibus satis. Tribuitur etiam singulis sua aduerbia, de quibus nūc agendum est.

Aduerbia in loco.

Ad vbi respondentur: heic, illic, istic, ibi, alibi aliubi, ibidē, vbiique, vbi liber, vbi uis, sicubi, necubi, noncubi, passim, vulgo, inibi, vsquam, nusquam, peregrè, alicubi, intus, foris, superius, inferius, supra, infra, vel superius, inferius inuenies interdum, hòc, istò, illo: pro huc, istuc, illuc.

Aduerbia ad locum.

Ad quò respondet: Huc, istuc, illuc, intrò, foras, eò eôdē, aliò, aliquò, quoquò, quòlibet, quòuis, quodā, quopiā, si quò nequò, vltrò, citro, vtròque, neutrò, peregre, vsquam, nusquam, quòcunque, supra, infra, vel superius, inferius inuenies interdum, hòc, istò, illo: pro huc, istuc, illuc.

Aduerbia per locum.

Ad quà respondet: Hac, illac, istac, vsquā, nusquā, intus, foris, ea, eadē, quaqua, quacūq;, quaq;, qualibet, si qua, nequa, aliqua, alia, vtraque, & recta. Terentius. Cur non recta introisti? Cicero. Recta venit ad me.

Aduerbia de loco.

Ad vnde, respondentur: Hinc, illinc, istinc, intus, foris, vtrinq;, vndiq;, cominus, eimus, intrinsecus, extrinsecus, vtrinsecus, forinsecus, nusquam, inde, peregre, superne, inferne, stirpitus, humanitus, radicitus, cælitus, vndeunde,

D A T I V I .

de, vnde cunque, vnde libet, aliunde, alicunde, sicunde, &c.
Dehinc non loci, sed ordinis aduerbiū est, pro post hoc.
Abhinc temporis est, pro ab hoc tempore.

Aduerbia locum versus.

Ad quorsum, respondentur: Horsum, istorsum, illorsum,
sursum, deorsum, antrorsum, dextrorsum, lauorsum, fini-
storsum, retrorsum, aliorum, quoquouersus, vel quoquo-
uersum.

Aduerbia vsq; ad locum.

Ad quousque respondentur: Hucusq;, istucusque, illuc vs-
que, hactenus, & cetera.

Annotatiuncula generalis.

Heic, illic, istic, &c. eodem modo differunt, quo pronomi-
na, hic, iste, ille. Hic pronomen pertinet ad primam perso-
nām, & me significat, aut meū: aut quod est vbi ego sum,
vel habito, aut de quo loqueror.

Iste refertur ad secundam, & significat te, aut tuum: aut
quod est vbi habitat, vel de quo loqueris.

Ille ad tertiam pertinet, & neutrū prædictorum signifi-
cat, sed tertium quiddā. Plaut. Quis est, quē videmus veniē-
tein, pannosum ac squalidum? Ille est noster Syrus?

Heic aduerbiū significat in loco, vbi ego sum. Iste in
loco vbi es tu. Illic in loco, vbi est de quo loquuntur.
Huc, id est, ad hunc locum. Istuc, id est, ad istum locum in
quo tu es. Illuc, id est, ad illum locum, in quo nec ego sum
nec tu. Sic dices de alijs.

D A T I V I R E G I M E N .

R E G U L A I .

Fixa dabunt ternum substantiuo, mediante
Verbo: quod per habet contingit s̄epe resolui.

Omne nomen substantiuin potest regere datiuum, me-
diante verbo substantiuo, quod exponitur per habeo: vt, Mi-
hi liber est, tibi pecunia, id est, ego librum habeo, tu pecu-
niā. Virgilius. Sancta probis pax est. Idem.

Ludite securi, quibus est x; semper in arca.
Dic etiam, Mihi bene est, id est, bene habeo, bene valeo.

E

Sunt

R E G I M E N

Sunt qui dicunt huius regulæ datiuum à nomine regi, mediante verbo substantiō. Alij dicunt regi ab ipso verbo, Suum cuique reclinquo iudicium.

R E G U L A II.

*Ternum pro quarto aut sexto cum præposituris
Ponimus: it clamor cælo, mihi filia curæ est.*

Cur tibi despicio? nunc omnibus itur ad aurum.

Datiūs ponitur sæpe pro accusatiō vel ablatiō cū præpositione: vt, Id clamor cælo, id est, ad vel in caluni. Inferretq; Deos Latio, id est, in Latium. Despicio tibi, id est, à te. Curritur omnibus ad aurū, id est, ab omnibus. Tu es mihi visus, Publius. Mora omnis odio est, sed facit sapientiam.

Gemini datiuī.

Sunt quæ præter datiuum huius regulæ, alium admittunt datiuum: vt, Filia est mihi curæ. Sum tibi auxilio, præsidio, cōsilio, cōmodo. Terent. Sunt hæ tibi nuptiæ cordi? Horat. Nec timuit sibi ne vitio quis verteret olim. Sic, do tibi hæc rem doti, vel doteni. Suni tibi documento, vel documentū. Plaut. Est ager hic nobis sub vrbe : quem dabo dotem fotori.

R E G U L A III.

*Acquisitiū si pon. us verba, datiuum
His dato . communiis ferme omnibus esto datiuus.*

Omne verbum acquisitiū possum regere potest datiuū rei acquirentis: in cuius honorem, vituperationem, utilitatem, damnum, lætitiam, iucunditatem, fauorem, petitionem, similitudinem, aliquid fieri significamus: vt, Doce mihi problem. Cicero. Non omnibus dormio. Virgilius.

It hasta Tago per tenipus vtrunque. Idem.

Centum cui tempa Sabæo thure calent.

Persius ad desidem. Tibi luditur, effluis amens:

Contemnere. Horatius.

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum. Ouidius.

Catus & bique valet, semper tibi pendeat hamus:

Quo minimè credis gurgite, piscis erit.

Cum

DATIVI.

Cum datiuo accusatiuum regentia.

Decuplicia verba datiuum cum accusatiuo plerunque res-
gunt.

1. Verba comparandi: Comparo, compono, confero, as-
simulo, a commido, a quo, ex a quo, ad e quo, postpono, post-
habeo, antepono, antefero: vt, Compato Virgilium Home-
ro, vel per ablatiuum cum Homero. Horatius.

Interdum vulgus rectum videt, est vbi peccat:

Si veteres ita miratur, laudatq; poetas,

Vt nihil anteferat, nihil illis comparet, errat:

Cicero ad Lepidum. Hoe esse animo scito omnes sanos, ve
mortem seruituti anteponant. Confero te Ioanni, id est, co-
paro. Confero tibi, vel in te beneficium, id est, do. Confero
me ad villani, id est, eo.

11. Dandi, vel reddendi: Verba dandi: Do, dono, imper-
tio vel impertior, partior, impendo, diuido, distribuo, præ-
beo, lego legas, exhibeo, concedo, mutuo, commodo, fene-
tor, stipulor, adhibeo, adjicio, adiungo, admoveo, addo, &
similia.

Reddendi: Reddo, restituo, resigno, retribuo, rependo,
repono, refero, soluo, &c. vt, Par pari refero. Plautus. Do ti-
bi operam, si quid est, quod me velis. Horatius.

Quis scit, an adjiciant hodiernæ crastina vitæ.

Tempora Diij superi.

Dicimus, Dono tibi equum, & dono te equo. Dono te ciui-
tate, id est, efficio te ciuem. Impertio, vel impertior tibi sa-
lutem, vel impertior te salutem.

111. Iubendi, & prohibendi. Verba iubendi. Iubeo, pre-
cipio, mando, impero, iniungo, comitto, edico, & ce-
tera.

Prohibendi verò: Prohibeo, nego, denego, interdico,
&c. Publius. Nil peccent oculi, si animus oculis imperet.
Iubeo tibi hanc rem, & aliquando, iubeo te hanc rem, cum
duobus accusatiuis. Cicero. Non quia te aliquid iuberem
subaudiri videtur facere. Prohibeo, interdico tibi domum,
vel prohibeo, interdico te domo. Plaut. Damna multa mu-

R E G I M E N

lierum, me vxore prohibent. Interdico s̄epius inuenies cum datiuo & ablatiuo: vt , Interdico tibi domo mea. Per eosdem casus & impersonaliter, lepide loquimur. Cicero. Male rem gerentibus patrijs bonis interdici solet. Passiūe dices: Interdico aqua & igni: aut, Aqua & ignis interdicuntur mihi. Hue pertinent te in p̄ero & moderor. Plautus. Lingua tempera. Tempero irā, & ab ira. Moderor tibi, & te.

i t t i . Verba nuntiandi, indicandi, declarandi : Indico, nuntio, declaro, annuntio, insinuo, manifesto, reuelo, recludo, referto, patefacio, aperio, monstrō, ostendo, significo, lego, interpretor, suggero, dico, prædico, exprimo, narro, enarrō, memoro, recenseo, recito, repeato, refero, respondeo, fari, loqui, &c. Indico tibi veritate in : primæ coniugationis secundam syllabam corripit. Indico venti bellum, id est, de-nuntio: tertia est, & secundā producit. Dic tibi diem, id est, tempus constituo. Refero tibi hanc rem, id est, narro. Referto ad te, id est, in consultationenm fero. Quinetil. Non resultit ad matrem, non propinquos consuluit, non amicos. De his referam ad Senatum potius: quam, hæc referam ad Senatum. Refero tibi acceptum, id est, fateor ine accepisse aste. Cic. Vitam acceptam refert clementia tua. Respondeo quæstioni & ad questionem. Structuram perpendiculo, vel ad perpendiculum respondere oportet, id est, conuenire.

Virgilius.

Illa seges demum votis respondet auari.

Agricolæ, id est, satis facit.

v. Vindicandi, Vindico, adscribo, usurpo, occupo, addico, acquirō, adipiscor, &c. non idē, sed simile quid significantia: vt, Vindico mihi hunc librum. Adscribo tibi honorem.

v i . Mittendi: mitto, transmitto tibi litteras. S̄epius mitto ad te, scribo ad te, quam tibi dicimus. Legauit Rex ad nos decē oratores. Destino tibi litteras. Promitto raro legitur: sed propriè significat assigno, delibero, constituo. Virg. Me destinat aræ.

v i i . Opponendi: Oppono, obijcio, offero, offundo, &c. Cicero in Sallustium. Ego meis maioribus virtute mea præluxi: tu tuis vita, quam turpiter egisti, magnas offusdisti tenebras: quare noli mihi antiquos viros obiectare.

D A T I V I .

viii. Promittendi: Spondeo, despondeo, promitto rogatus, polliceor vtrō, pollicitor, recipio: vt, Redde quæ coram receipisti mihi, id est, promisisti. Recipio te, notum est. Do tibi fidem, id est, sanctè promitto. Habeo fidem, id est, credo.

ix. Subiugandi: Subiūcio, submitto, supero, debello: vt, Rex subiugauit sibi hosteis. Horat. Mihi res, non me rebus submittere conor.

x. Plurima verba, de quibus non est certa regula, datiuum & accusatiuum postulant: vt, Minor, interminor, debeo, inuideo. Plin. Neque ego, vt multi, inuideo alijs bonum, quo ipse careo. Debeo tibi vitam. Assuesco pro assuefacio: nam alioqui soluī datiuum habet. Quintil. de puer. Non assuescat, ne dum infans quidem est sermoni, qui dediscendus sit. Suadeo, persuadeo. Plaut. Odi ego aurum, multa multis sœpè sualit perperam. Impono vrbem monti. Impono tibi, id est, decipio te. Commendo te Regi, id est, amice cōmitto. Commendo te apud Regem, id est, laudo. Credo, fido, confido, committo. Terent. Ah scelestē, ouem lupo cōmisisti. Dices etiam. Fido, confido hac re. Formido, metuo, timeo te, ne quid mali mihi facias. Publius. Inimicum quamuis humilem docti est metuere. Formido, metuo, timeo tibi: ne quid mali tibi contingat: vt, Metuo tibi iufertunium.

Annotatiuncula generalis.

Quemadmodum datiuus sœpè ponitur pro accusatiuo aut ablatiuo cum præpositione, ita vicissim quandoque accusatiuuus aut ablatiuuus mediante præpositione verbis adhærent loco datiuui. Hinc variam constructionem multa verba sortiuntur: vt, Loquor tibi vel ad te, vel loquor tecum. Misceo aquam vino, vel cum vino. Nitor hastæ, vel hasta, vel in hastam: sed peculiare est Nitor ad hanc rem. Fab. Altius ibunt, qui ad summa nituntur. Huc plurima sanè pertinent verba, quæ diligentí lectione obseruanda ac vsu, qui vbiique multum potest, discenda ceno.